Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos

 DECRETO Nº 60.564,
DE 23 DE JUNHO DE 2014

Declara de utilidade pública, para fins de desapro-
priação pela Concessionária das Rodovias Ayrton
Senna e Carvalho Pinto S.A. - ECOPISTAS, imóveis
necessários às obras de implantação do Posto Geral
de Fiscalização, no Km 50 da Rodovia Ayrton Senna,
SP-070, Município e Comarca de Mogi das Cruzes,
no trecho que especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, e do
disposto no Decreto estadual nº 53.309, de 8 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública, para fins

de desapropriação pela Concessionária das Rodovias Ayrton
Senna e Carvalho Pinto S.A. - ECOPISTAS, empresa concessioná-
ria de serviço público, por via amigável ou judicial, imóveis des-
critos na planta cadastral de código nº DE-SPD050070-050.050-
323-D03/001 e memorial descritivo constantes do processo
ARTESP-16.180/2013-SLT, necessários às obras de implantação
do Posto Geral de Fiscalização, no Km 50 da Rodovia Ayrton
Senna, SP-070, Município e Comarca de Mogi das Cruzes, com
área total de 23.654,27m2 (vinte três mil, seiscentos e cinquenta
e quatro metros quadrados e vinte sete decímetros quadrados)
dentro do perímetro a seguir descrito, imóveis estes que constam
pertencer aos proprietários, a saber: a área a ser desapropriada,
conforme planta nº DE-SPD050070-050.050-323-D03/001,
situa-se no km 49+900m da Rodovia Ayrton Senna, SP-070,
Município e Comarca de Mogi das Cruzes, que consta pertencer
a Raul Ardito Lerário, Lotinvest Empreendimentos Imobiliários
Ltda., Roberto Tadeu Teixeira Machado, Gabriela Ferraz de Araú-
jo Silva Machado, Adriano César Teixeira Machado e/ou outros,
com linha de divisa partindo do ponto denominado 01 de coor-
denadas N=7408882,311022 e E=375845,695156, sendo cons-
tituída pelos segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2 -
em linha reta com azimute 66°25'03", distância de 18,25m;
segmento 2-3 - em linha reta com azimute 70°24'49", distância
de 70,03m; segmento 3-4 - em linha reta com azimute
78°35'59", distância de 22,24m; segmento 4-5 - em linha reta
com azimute 316°08'53", distância de 4,70m; segmento 5-6 -
em linha reta com azimute 70°44'33", distância de 60,11m;
segmento 6-7 - em linha reta com azimute 67°43'15", distância
de 32,20m; segmento 7-8 - em linha reta com azimute
65°23'41", distância de 31,29m; segmento 8-9 - em linha reta
com azimute 65°53'50", distância de 38,01m; segmento 9-10 -
em linha reta com azimute 336°38'44", distância de 9,74m;
segmento 10-11 - em linha reta com azimute 66°31'26", distân-
cia de 107,65m; segmento 11-12 - em linha reta com azimute
65°29'32", distância de 32,06m; segmento 12-13 - em linha reta
com azimute 66°32'35", distância de 12,59m; segmento 13-14
- em linha reta com azimute 68°03'45", distância de 14,67m;
segmento 14-15 - em linha reta com azimute 66°09'17", distân-
cia de 52,95m; segmento 15-16 - em linha reta com azimute
66°27'05", distância de 45,61m; segmento 16-17 - em linha reta
com azimute 66°26'50", distância de 46,52m; segmento 17-18
- em linha reta com azimute 66°18'06", distância de 48,84m;
segmento 18-19 - em linha reta com azimute 66°19'44", distân-
cia de 38,81m; segmento 19-20 - em linha reta com azimute
65°52'58", distância de 42,60m; segmento 20-21 - em linha reta
com azimute 65°53'00", distância de 14,33m; segmento 21-22
- em linha reta com azimute 65°53'35", distância de 28,45m;
segmento 22-23 - em linha reta com azimute 64°44'49", distân-
cia de 18,65m; segmento 23-24 - em linha reta com azimute
62°49'53", distância de 50,78m; segmento 24-25 - em linha reta
com azimute 146°02'38", distância de 0,35m; segmento 25-26
- em linha reta com azimute 145°37'28", distância de 0,68m;
segmento 26-27 - em linha reta com azimute 147°48'10", dis-
tância de 1,43m; segmento 27-28 - em linha reta com azimute
150°08'46", distância de 2,03m; segmento 28-29 - em linha reta
com azimute 154°07'46", distância de 1,85m; segmento 29-30
- em linha reta com azimute 157°03'11", distância de 1,52m;
segmento 30-31 - em linha reta com azimute 160°46'28", dis-
tância de 2,29m; segmento 31-32 - em linha reta com azimute
166°08'56", distância de 4,02m; segmento 32-33 - em linha reta
com azimute 177°31'39", distância de 2,99m; segmento 33-34
- em linha reta com azimute 179°26'05", distância de 1,85m;
segmento 34-35 - em linha reta com azimute 184°30'49", dis-
tância de 3,33m; segmento 35-36 - em linha reta com azimute
188°48'13", distância de 2,83m; segmento 36-37 - em linha reta
com azimute 191°55'29", distância de 2,00m; segmento 37-38
- em linha reta com azimute 196°22'59", distância de 3,10m;
segmento 38-39 - em linha reta com azimute 200°13'29", dis-
tância de 2,80m; segmento 39-40 - em linha reta com azimute
204°38'23", distância de 2,42m; segmento 40-41 - em linha reta
com azimute 208°53'42", distância de 2,91m; segmento 41-42
- em linha reta com azimute 211°02'57", distância de 1,92m;

segmento 42-43 - em linha reta com azimute 215°21'44", dis-
tância de 2,00m; segmento 43-44 - em linha reta com azimute
217°53'35", distância de 2,23m; segmento 44-45 - em linha reta
com azimute 220°01'23", distância de 1,36m; segmento 45-46
- em linha reta com azimute 222°47'46", distância de 1,97m;
segmento 46-47 - em linha reta com azimute 226°48'50", dis-
tância de 2,75m; segmento 47-48 - em linha reta com azimute
228°18'17", distância de 10,21m; segmento 48-49 - em linha
reta com azimute 227°46'08", distância de 2,33m; segmento
49-50 - em linha reta com azimute 235°49'12", distância de
2,95m; segmento 50-51 - em linha reta com azimute 236°05'11",
distância de 24,97m; segmento 51-52 - em linha reta com azi-
mute 237°48'46", distância de 30,39m; segmento 52-53 - em
linha reta com azimute 238°24'52", distância de 6,26m; seg-
mento 53-54 - em linha reta com azimute 198°06'56", distância
de 6,18m; segmento 54-55 - em linha reta com azimute
235°44'02", distância de 11,49m; segmento 55-56 - em linha
reta com azimute 244°20'11", distância de 20,58m; segmento
56-57 - em linha reta com azimute 246°50'57", distância de
20,56m; segmento 57-58 - em linha reta com azimute
252°31'34", distância de 17,30m; segmento 58-59 - em linha
reta com azimute 273°54'53", distância de 8,23m; segmento
59-60 - em linha reta com azimute 247°40'48", distância de
0,59m; segmento 60-61 - em linha reta com azimute 247°26'06",
distância de 30,40m; segmento 61-62 - em linha reta com azi-
mute 246°59'37", distância de 30,40m; segmento 62-63 - em
linha reta com azimute 246°38'36", distância de 30,40m; seg-
mento 63-64 - em linha reta com azimute 246°28'04", distância
de 30,40m; segmento 64-65 - em linha reta com azimute
245°57'14", distância de 20,83m; segmento 65-66 - em linha
reta com azimute 244°25'52", distância de 20,68m; segmento
66-67 - em linha reta com azimute 247°34'07", distância de
20,70m; segmento 67-68 - em linha reta com azimute
248°15'48", distância de 3,07m; segmento 68-69 - em linha reta
com azimute 250°39'27", distância de 1,89m; segmento 69-70
- em linha reta com azimute 253°05'47", distância de 3,16m;
segmento 70-71 - em linha reta com azimute 256°09'56", dis-
tância de 3,19m; segmento 71-72 - em linha reta com azimute
259°23'37", distância de 3,49m; segmento 72-73 - em linha reta
com azimute 263°17'17", distância de 4,57m; segmento 73-74
- em linha reta com azimute 267°16'59", distância de 3,70m;
segmento 74-75 - em linha reta com azimute 270°29'22", dis-
tância de 2,94m; segmento 75-76 - em linha reta com azimute
273°20'11", distância de 3,20m; segmento 76-77 - em linha reta
com azimute 276°54'09", distância de 2,59m; segmento 77-78
- em linha reta com azimute 282°04'51", distância de 2,38m;
segmento 78-79 - em linha reta com azimute 287°02'18", dis-
tância de 2,01m; segmento 79-80 - em linha reta com azimute
291°43'31", distância de 2,14m; segmento 80-81 - em linha reta
com azimute 296°28'47", distância de 2,07m; segmento 81-82
- em linha reta com azimute 303°16'53", distância de 3,96m;
segmento 82-83 - em linha reta com azimute 308°52'28", dis-
tância de 0,90m; segmento 83-84 - em linha reta com azimute
310°33'33", distância de 1,23m; segmento 84-85 - em linha reta
com azimute 314°52'09", distância de 1,65m; segmento 85-86
- em linha reta com azimute 318°07'25", distância de 2,14m;
segmento 86-87 - em linha reta com azimute 323°31'34", dis-
tância de 2,19m; segmento 87-88 - em linha reta com azimute
329°04'32", distância de 2,35m; segmento 88-89 - em linha reta
com azimute 333°33'27", distância de 2,52m; segmento 89-90
- em linha reta com azimute 340°18'45", distância de 2,21m;
segmento 90-91 - em linha reta com azimute 343°13'20", dis-
tância de 1,48m; segmento 91-92 - em linha reta com azimute
346°34'59", distância de 1,65m; segmento 92-93 - em linha reta
com azimute 350°29'49", distância de 1,36m; segmento 93-94
- em linha reta com azimute 354°09'57", distância de 1,41m;
segmento 94-95 - em linha reta com azimute 357°30'36", dis-
tância de 1,60m; segmento 95-96 - em linha reta com azimute
359°17'42", distância de 0,53m; segmento 96-97 - em linha reta
com azimute 256°10'38", distância de 0,21m; segmento 97-98
- em linha reta com azimute 262°35'31", distância de 16,75m;
segmento 98-99 - em linha reta com azimute 221°15'11", dis-
tância de 25,21m; segmento 99-100 - em linha reta com azimu-
te 265°16'39", distância de 11,63m; segmento 100-101 - em
linha reta com azimute 273°59'29", distância de 11,78m; seg-
mento 101-102 - em linha reta com azimute 243°42'58", distân-
cia de 78,17m; segmento 102-103 - em linha reta com azimute
156°38'44", distância de 9,63m; segmento 103-104 - em linha
reta com azimute 245°53'50", distância de 47,83m; segmento
104-105 - em linha reta com azimute 245°23'41", distância de
31,44m; segmento 105-106 - em linha reta com azimute
247°43'15", distância de 32,67m; segmento 106-107 - em linha
reta com azimute 250°44'33", distância de 44,79m; segmento
107-108 - em linha reta com azimute 136°08'53", distância de
7,33m; segmento 108-109 - em linha reta com azimute
258°35'59", distância de 39,74m; segmento 109-110 - em linha
reta com azimute 250°24'49", distância de 68,96m; segmento
110-111 - em linha reta com azimute 246°25'03", distância de
17,90m; segmento 111-1 - em linha reta com azimute
336°25'03", distância de 10,00m, perfazendo uma área de
23.654,27m2 (vinte três mil, seiscentos e cinquenta e quatro
metros quadrados e vinte e sete decímetros quadrados).

Artigo 2° - Fica a Concessionária das Rodovias Ayrton Senna
e Carvalho Pinto S.A. - ECOPISTAS, autorizada a invocar o caráter
de urgência no processo judicial de desapropriação, para fins do

Artigo 2º - Ficam transferidos os cargos vagos constantes do
Anexo II que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 3º - Ficam os Secretários de Estado, autorizados
a procederem, mediante apostila, à retificação dos seguintes
elementos informativos constantes dos Anexos a que se referem
os artigos anteriores:

I – nome do servidor;
II – dados da cédula de identidade;
III – situação do cargo ou função-atividade no que se refere

ao provimento ou preenchimento e vacância, mesmo que em
decorrência de alterações ocorridas.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação deste
decreto correrão à conta de dotações próprias consignadas no
orçamento vigente.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Waldemir Aparício Caputo
Secretário de Gestão Pública
Rogerio Hamam
Secretário de Desenvolvimento Social
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de junho de 2014.

disposto no artigo 15 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de
junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio
de 1956, devendo a carta de adjudicação ser expedida em nome
do Departamento de Estradas de Rodagem – DER.

Artigo 3° - As despesas decorrentes da execução do
presente decreto correrão por conta de verba própria da
Concessionária das Rodovias Ayrton Senna e Carvalho Pinto
S.A. - ECOPISTAS.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de junho de 2014.

 DECRETO Nº 60.565,
DE 23 DE JUNHO DE 2014

Transfere os cargos e a função-atividade que espe-
cifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 54 e
55 da Lei Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos os cargos providos e a função-

atividade preenchida constantes do Anexo I que faz parte
integrante deste decreto.

Volume 124 • Número 115 • São Paulo, terça-feira, 24 de junho de 2014 www.imprensaofi cial.com.br

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 60.565 ,de 23 de junho de 2014

CARGO/FUNÇÃO-ATIVIDADE REF E.V. SQC/SQF OCUPANTE R.G. DO PARA
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III MARIANA DA SILVA SANTOS 44.473.245-7 QSGP QSPDR
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1 N.E. SQC-III NILSON MARTINS DA SILVA 13.614.950-4 QSDS QCC
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1 N.E. SQC-III TATIANE DINIZ DOS SANTOS 26.242.250-5 QSDS QSS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1 N.E. SQC-III MARIA DÊNIA ANDRADE DE SANTANA MELO 24.250.242-8 QSDS QSS
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQF-II HELOISA HELENA FRAGA 12.771.328-1 QSE QSS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1  N.E. SQC-III LOIDE DE ALMEIDA DIAS 8.116.465 QSS QCC

ANEXO II
a que se refere o artigo 2º do
Decreto nº 60.565, de 23 de junho de 2014

CARGO REF E.V. SQC EX-OCUPANTE R.G. MOTIVO DA VACÂNCIA DO PARA
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III CARLOS ROBERTO DE CAMPOS 3.319.004 EXONERAÇÃO QSPDR QSGP
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III ANTONIO VALE PONTES 6.707.553 APOSENTADORIA  QSS  QSE

 Casa Civil

 CASA MILITAR

 COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Despacho do Coordenador, de 23-6-2014
Alterando o contido nos Termos de Convênio abaixo, pas-

sando a vigorar com a seguinte redação:
MUNICÍPIO DE NOVA CANAÃ PAULISTA - Processo GG

50.757-2013 – Construção de ponte sobre o Córrego do Engano,
Estrada Municipal NCP-370.

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil-16-630-13,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 27-9-2014, podendo ser

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.
MUNICÍPIO DE CÂNDIDO RODRIGUES - Processo GG

146.984-2013 – Construção de Travessia de Concreto sobre o
Ribeirão Mendes.

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil-51-630-13,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 2-9-2014, podendo ser

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.

 Planejamento e
Desenvolvimento
Regional

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

 DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

 CIRETRANS
 57ª Ciretran - Santa Bárbara D'Oeste
 Portaria do Diretor, de 23-6-2014
Considerado o disposto na Lei Federal 6.575, de 30/09/78,

bem como o artigo 328 da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trân-
sito Brasileiro) e Resolução 178/05 do Contran e, em especial a
Portaria Detran/ SP 938, de 24/05/06, e suas alterações citadas
nas Portarias 534, de 13-02-2007, 728, de 15-04-2009, 977 de
28-05-2009, e 1767 de 18-11-2010 normas estas que dispõem
sobre depósito e venda em Leilão Público dos veículos retidos,
apreendidos e removidos aos pátios;

Considerando a existência de elevado número de veículos,
nas condições acima, no(s) pátio(s) de recolha desta Ciretran e
suas seções de trânsito, resolve:

Art. 1º - Promover, nos termos da Portaria Detran/SP
938/2006 e, suas alterações das Portarias 534/2007, 728/2009,
977/2009 e 1767 de 18-11-2010 a venda, em Leilão Público,
dos veículos que, com base no artigo 328, da Lei 9.503/97
encontram-se removidos, apreendidos ou retidos no pátio da
referida Ciretran por período igual ou superior a 90 dias, confor-
me determina o artigo 5º da Lei Federal n. 6.575/78 e parágrafo
único do artigo 25 da portaria DETRAN 716/2007, bem como, os
recolhidos por ação de Polícia Judiciária;

Art. 2º - Os veículos que apresentarem adulteração ou
remarcação do chassi serão retirados do leilão e colocados à